tam gratus esset (qui huius reverendi patris auctoritate primum motus est ad collegium Societatis constituendum), cumque tam saepe ab aulicis, praelatis, professoribus inuiseretur, atque etiam domui nostrae praeesset et omnium fratrum curam gerere deberet¹, a docendo multum impediabatur; attamen magna cum diligentia scholam cotidianam et ordinariam habere pergebat, ac solito plures habebat auditores, inter quos multi sacerdotes et praelati erant. Sed, sicut ante dixi, nolo ego vitam enarrare reverendi huius patris, qui inter primos patres nostros a Deo electus est et postea apostolus quidam Germaniae esse videbatur (dicam enim quod sentio); qui Germaniae principibus et episcopis gratissimus et carissimus fuit atque etiam multum iisdem profuit in comitiis imperii². Ac notum est, quanta cum gratia concilio interfuerit tum Bononiae tum Tridenti³; ubi episcopatus tergestinus ei oblatu est; et licet maxime ei instarent, etiam verbis ac nomine serenissimi Romanorum regis, numquam tamen induci potuit, ut hanc aliamve dignitatem ecclesiasticam acciperet⁴. In paupertate diligenter se exercebat, in veste trita et obsoleta per aulas principum

^a *Correxi; Canisius: cosa.* ^b *Sic; sed legendum esse videtur: andaua.*

^c *Sic; sed legendum (ni fallor): trouarono.*

¹ Iaius primus collegii viennensis rector erat (*Socher* l. c. p. 25).

² Iaius comitiis imperii interfuit, quae habita sunt Spirae a. 1542, Vornatiae a. 1545, Augustae a. 1550.

³ Hieronymus Seripandus, ordinis Eremitarum S. Augustini magister generalis, ex concilio tridentino 8. Februarii 1547 Ioanni Hoffmeister, eiusdem ordinis per Germaniam vicario generali, de Iaiio haec scripsit: „Amari te a bonis omnibus qui hic sunt scito et praecipue a Claudio viro et doctissimo et piissimo, quem quoties videmus, videmus autem saepe, exclamare cogimur: Utinam multos Claudios haberemus!“ Integram epistolam primus edidit *Nic. Paulus* (*Der Augustinermönch Johannes Hoffmeister* [Freiburg i. Br. 1891] p. 419—420).

⁴ *Fr. Kroner* perperam affirmat Ferdinandum episcopatum tergestinum ad Canisium deferre voluisse (*Handbuch der Geschichte Oesterreichs* III [Berlin 1879], 252).

per le corte^a con vna veste detrita et vecchia et facendo resistentia [a] quelli Signori, liquali a sua R. offeriuano piu che bisogniaua. Hebbe ordine mirabile nella vita sua, sicome qualche volte mi ha detto, ogni di scercitandose in vn' articolo della passione de Christo, et ha- uendo molti belli discorsi sopra il Rosario della vita de Christo, et pigliando molta deuotione nella Corona, et sequitando li misterij del Verbo incarnato et conformandose alli mysterij secondo che l' Ecclesia li rappresenta, sicome della Resurrectione, della Natiuita del Signor etcc. Non dubbito niente, che il suo transito sarra dolorosissimo^b a molti, et volesse Il Signor eterno, che noi li suoi figlioli poi che siemo priui de tal buon padre, il qual ha procurato et gouernato prima questo Collegio, che noi dico retenessimo la heredita delli singulari doni, con li quali tutta la sua vita e stata ornata et risplendente per la gratia diuina. Grandissimamente se resentano tutti de questa morte et chiamano il padre vn angelo de dio et il padre et Patrono de tutti li Catholici¹.